
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
AVVIO DI UNA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER L’INDIVIDUAZIONE DI NUMERO 6 EDUCATORI 
PROFESSIONALI PER IL SUPPORTO ALL’ISTRUZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ LEGGE REGIONALE 
27/85 - “DIRITTO ALLO STUDIO”. 

Anno scolastico 2025/26 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  la nota della Regione Calabria prot. 10892 d del 24/07/2025 con la quale comunicava 

con DDS n. 10525 del 23/07/2023 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo 

Regionale per il Piano Scuola- L. 27/85”; 

Visto il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 23/09/2025 prot. 2743 del 

23/09/2025 tra i rappresentanti di Comuni di Badolato, Santa Caterina e Guardavalle 

Viste   le decisioni assunte nelle riunioni dei G.L.O. per l’Inclusione; 

Visto  il D. Lgs. 165/2001 recante norme generali sulla gestione amministrativa con 

particolare riferimento agli artt.5 “Potere di organizzazione” delle istituzioni 

scolastiche”; 

Visto   il D. I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Vista   la Legge n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo; 

Considerato  che l’Istituto Comprensivo Badolato- Guardavalle “A. Moro” intende erogare servizi ed 

interventi di supporto all’istruzione degli alunni diversamente abili frequentanti le 

classi dell’Istituto stesso ai sensi dell’art.13 della Legge n. 104/92 “Legge quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone con handicap”; 

Verificata  l’impossibilità di reperire all’interno dell’Istituto Comprensivo Badolato-Guardavalle 

“A. Moro” le figure specialistiche di cui in oggetto ai sensi del comma 6 dell’art.7 del 

D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

 

 

 

 

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003322 - 20/10/2025 - VI.2 - E



 

 

Visto  l’Art. 40 comma 1, della legge n. 449/1997 che permette alle Istituzioni Scolastiche di 

procedere alla stipula di contratti di prestazione d’opera di esperti esterni per 

l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

Considerato  che l’Istituto Comprensivo Badolato-Guardavalle “A. Moro” per i plessi del Comune di 

Badolato, Santa Caterina e Guardavalle necessita delle figure specialistiche di cui in 

oggetto per la presenza di studenti con disabilità a cui deve assicurare i relativi servizi 

integrati di assistenza e sostegno educativo per l’effettivo esercizio del diritto allo 

studio; 

Tenuto conto della concertazione con gli operatori del servizio di neuropsichiatria infantile 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente competente finalizzata 

all’individuazione di figure professionali di supporto agli alunni diversamente abili 

dell’I. C. di Badolato-Guardavalle “Aldo Moro”; 

Viste  le norme in materia di attività contrattuale delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DETERMINA 

1. di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una selezione pubblica per soli titoli per 

l’individuazione di n. 6 educatori professionali, mediante contratti di prestazione d’opera ai 

sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, 

per la realizzazione di attività di supporto all’inclusione scolastica degli alunni con disabilità 

ai sensi della L.R. Calabria 27/1985, presso i plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo 

Badolato-Guardavalle “A. Moro”; 

2.  di stabilire, in ragione dell’urgenza di avvio del servizio, che il termine per la presentazione 

delle domande sia fissato in 7 (sette) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di 

pubblicazione del relativo Avviso all’Albo on-line dell’Istituto. Tale riduzione dei termini è 

motivata dall’esigenza di assicurare la continuità educativa e il diritto allo studio degli alunni 

con disabilità, in conformità ai principi di efficacia, tempestività e buon andamento 

dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 della L. 241/1990 e all’art. 97 della Costituzione; 

3.  di demandare la valutazione delle domande di partecipazione a una Commissione di 

valutazione appositamente nominata con successivo provvedimento del Dirigente 

Scolastico; 

4. di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, responsabile unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico Roberto Caroleo e responsabile dell’istruttoria il 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Francesca Masucci; 

5.  di pubblicare la presente Determina all’Albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Dirigente scolastico 
Roberto Caroleo 

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003322 - 20/10/2025 - VI.2 - E


		2025-10-20T11:09:27+0200
	CRLRRT68R10C352S




